
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

경제진흥과 23,095,274 22,121,087 974,187

국 1,445,037 1,540,412 △95,375

균 1,254,350 1,289,350 △35,000

도 2,114,242 2,108,309 5,933

시 18,281,645 17,183,016 1,098,629

시민의 경제활동 지원 15,966,532 16,347,310 △380,778

국 1,417,502 1,526,412 △108,910

균 500,000 500,000 0

도 1,435,961 1,438,681 △2,720

시 12,613,069 12,882,217 △269,148

중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 13,136,387 13,239,397 △103,010

국 1,232,502 1,236,412 △3,910

균 500,000 500,000 0

도 871,401 874,121 △2,720

시 10,532,484 10,628,864 △96,380

영세상인 보호 육성 90,480 80,480 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○순천대학로 홍보 조형물 보수 공사
10,000 0 10,000

순천사랑상품권 발행 지원 4,141,220 4,282,000 △140,780

도 782,000 782,000 0

시 3,359,220 3,500,000 △140,780

201 일반운영비 4,141,220 4,282,000 △140,780

도 782,000 782,000 0

시 3,359,220 3,500,000 △140,780

01 사무관리비 4,141,220 4,282,000 △140,780

○할인판매 보전비(10%)
1,459,220 1,600,000 △140,780

순천사랑상품권 발행 지원(국비 2%) 4,999,780 4,859,000 140,780

국 1,220,000 1,220,000 0

시 3,779,780 3,639,000 140,780

201 일반운영비 4,999,780 4,859,000 140,780

국 1,220,000 1,220,000 0

시 3,779,780 3,639,000 140,780

01 사무관리비 4,999,780 4,859,000 140,780

○할인판매보전비(8%)
4,984,780 4,844,000 140,780

국 1,211,000 1,211,000 0

시 3,773,780 3,633,000 140,780

상권활성화 159,896 159,896 0

201 일반운영비 27,400 47,400 △20,000

03 행사운영비 10,000 30,000 △20,000

10,000,000원*1식

경정 1,459,220,000원

경정 4,984,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

○2024 도심 상권 골목길 축제
10,000 30,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○연향동 패션의거리 조명등 설치
20,000 0 20,000

소상공인 지원 2,386,000 2,486,000 △100,000

307 민간이전 850,000 950,000 △100,000

08 이차보전금 800,000 900,000 △100,000

○소상공인 보증대출 이자지원
800,000 900,000 △100,000

착한가격업소 활성화 지원 사업 41,695 54,705 △13,010

국 12,502 16,412 △3,910

도 8,401 11,121 △2,720

시 20,792 27,172 △6,380

301 일반보전금 41,695 54,705 △13,010

국 12,502 16,412 △3,910

도 8,401 11,121 △2,720

시 20,792 27,172 △6,380

14 기타보상금 41,695 54,705 △13,010

○착한가격업소 배달료 지원 사업
5,290 18,300 △13,010

국 1,580 5,490 △3,910

도 1,120 3,840 △2,720

시 2,590 8,970 △6,380

전통시장 및 상점가 활성화 2,830,145 3,107,913 △277,768

국 185,000 290,000 △105,000

도 564,560 564,560 0

시 2,080,585 2,253,353 △172,768

직영시장 유지관리 1,132,652 1,200,420 △67,768

307 민간이전 454,232 522,000 △67,768

02 민간경상사업보조 14,232 22,000 △7,768

○시장경영 바우처 지원사업
14,232 22,000 △7,768

05 민간위탁금 440,000 500,000 △60,000

○직영시장 사업장 폐기물처리 수수료
440,000 500,000 △60,000

기후변화 취약계층·지역 지원사업(아랫장) 370,000 580,000 △210,000

국 185,000 290,000 △105,000

시 185,000 290,000 △105,000

401 시설비및부대비 370,000 580,000 △210,000

국 185,000 290,000 △105,000

시 185,000 290,000 △105,000

01 시설비 370,000 580,000 △210,000

경정 10,000,000원

20,000,000원*1식

경정 800,000,000원

경정 5,290,000원

경정 14,232,000원

경정 440,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

○아랫장 쿨링포그 설치
370,000 580,000 △210,000

국 185,000 290,000 △105,000

시 185,000 290,000 △105,000

사회적경제 활성화 1,773,066 1,808,010 △34,944

균 754,350 789,350 △35,000

도 219,821 211,168 8,653

시 798,895 807,492 △8,597

사회적경제 조직 육성 1,773,066 1,808,010 △34,944

균 754,350 789,350 △35,000

도 219,821 211,168 8,653

시 798,895 807,492 △8,597

사회적기업 육성(사회적기업 사업개발비 지원) 98,416 60,060 38,356

도 29,525 18,018 11,507

시 68,891 42,042 26,849

307 민간이전 98,416 60,060 38,356

도 29,525 18,018 11,507

시 68,891 42,042 26,849

02 민간경상사업보조 98,416 60,060 38,356

○사회적기업 사업개발비 지원
98,416 60,060 38,356

도 29,525 18,018 11,507

시 68,891 42,042 26,849

사회적경제기업 시설장비 지원사업 127,646 102,158 25,488

도 38,292 30,646 7,646

시 89,354 71,512 17,842

402 민간자본이전 127,646 102,158 25,488

도 38,292 30,646 7,646

시 89,354 71,512 17,842

02 민간자본사업보조(이전재원) 127,646 102,158 25,488

○사회적기업 시설장비 지원
127,646 102,158 25,488

도 38,292 30,646 7,646

시 89,354 71,512 17,842

마을기업 육성(행안부형) 130,000 200,000 △70,000

균 65,000 100,000 △35,000

도 19,500 30,000 △10,500

시 45,500 70,000 △24,500

307 민간이전 130,000 200,000 △70,000

균 65,000 100,000 △35,000

도 19,500 30,000 △10,500

시 45,500 70,000 △24,500

02 민간경상사업보조 130,000 200,000 △70,000

○마을기업 육성사업(행안부형) 130,000 200,000 △70,000

경정 370,000,000원

경정 98,416,000원

경정 127,646,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

―1차년도 신규 0 100,000 △100,000

균 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

―2차년도 재지정 30,000 60,000 △30,000

균 15,000 30,000 △15,000

도 4,500 9,000 △4,500

시 10,500 21,000 △10,500

―모두애 마을기업
100,000 40,000 60,000

균 50,000 20,000 30,000

도 15,000 6,000 9,000

시 35,000 14,000 21,000

마을기업 육성(순천형) 12,000 36,000 △24,000

307 민간이전 12,000 36,000 △24,000

02 민간경상사업보조 12,000 36,000 △24,000

○마을기업 육성 사업(순천형)
12,000 36,000 △24,000

사회적경제 지원 140,412 145,200 △4,788

207 연구개발비 35,212 40,000 △4,788

01 연구용역비 35,212 40,000 △4,788

○순천시 사회적경제 활성화 계획 수립 연구
용역 35,212 40,000 △4,788

노사안정및근로복지 3,835,566 3,816,431 19,135

국 27,535 14,000 13,535

도 458,460 458,460 0

시 3,349,571 3,343,971 5,600

실업대책 3,490,220 3,484,620 5,600

도 458,460 458,460 0

시 3,031,760 3,026,160 5,600

지역공동체일자리사업(전환사업) 566,667 566,667 0

도 340,000 340,000 0

시 226,667 226,667 0

101 인건비 546,667 551,667 △5,000

도 331,000 331,000 0

시 215,667 220,667 △5,000

04 기간제근로자등보수 546,667 551,667 △5,000

○지역공동체일자리사업 인건비
546,667 551,667 △5,000

도 331,000 331,000 0

시 215,667 220,667 △5,000

206 재료비 15,000 10,000 5,000

도 6,000 6,000 0

시 9,000 4,000 5,000

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 100,000,000원

경정 12,000,000원

경정 35,212,000원

경정 546,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 노사안정및근로복지
단위: 실업대책 (단위:천원)

01 재료비 15,000 10,000 5,000

○작업도구 및 자재 구입
15,000 10,000 5,000

도 6,000 6,000 0

시 9,000 4,000 5,000

전남형 석유화학업종 상생협약 지원사업 5,600 0 5,600

403 자치단체등자본이전 5,600 0 5,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,600 0 5,600

○전남형 석유화학업종 상생협약 지원사업
5,600 0 5,600

노사정 화합문화 조성 345,346 331,811 13,535

국 27,535 14,000 13,535

시 317,811 317,811 0

지역 노사민정 협력 활성화 77,535 64,000 13,535

국 27,535 14,000 13,535

시 50,000 50,000 0

307 민간이전 77,535 64,000 13,535

국 27,535 14,000 13,535

시 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 77,535 64,000 13,535

○지역 노사민정 협력 활성화 사업(순천상공
회의소)(성립전) 77,535 64,000 13,535

국 27,535 14,000 13,535

시 50,000 50,000 0

행정운영경비(경제진흥과) 122,469 143,469 △21,000

인력운영비 57,273 69,273 △12,000

인력운영비 57,273 69,273 △12,000

101 인건비 57,273 69,273 △12,000

01 보수 57,273 69,273 △12,000

○시간외근무수당 57,273 69,273 △12,000

기본경비 65,196 74,196 △9,000

기본경비 65,196 74,196 △9,000

202 여비 21,240 30,240 △9,000

01 국내여비 21,240 30,240 △9,000

○기본관내출장여비
21,240 30,240 △9,000

재무활동(경제진흥과) 1,397,641 5,867 1,391,774

보전지출 1,397,641 5,867 1,391,774

보전지출 1,397,641 5,867 1,391,774

802 반환금기타 1,397,641 5,867 1,391,774

01 국고보조금반환금 1,066,797 664 1,066,133

○2020년 코로나19피해 소상공인 점포 재개장
지원사업 6,631 0 6,631

경정 15,000,000원

5,600,000원*1회

경정 77,535,000원

경정 57,273,000원

경정 21,240,000원

6,631,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 지역사랑상품권 발행지원 사업
459,592 0 459,592

○2021년 지역노사민정협력활성화사업 이자
및 수익금 반납 16 0 16

○2023년 사회적경제 민관 협업체계 구축 국비
잔액 및 이자 215 0 215

○2019년 사회적기업 사업개발비 국비정산금
및 이자 2,359 0 2,359

○2019년 사회적기업 사업개발비 국비정산금
14,000 0 14,000

○2017년 사회적기업 사업개발비 국비정산금
6,300 0 6,300

○2023년 마을기업 육성(행안부형) 국비 반납
액 및 이자 4,869 0 4,869

○2023년 사회적기업 일자리창출 국비집행잔
액 및 이자 543,767 0 543,767

○2023년 사회적기업 사회보험료 국비집행잔
액 및 이자 8,835 0 8,835

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 국비
집행잔액 및 이자 171 0 171

○2023년 사회적기업 사업개발비 국비 집행잔
액 및 이자 19,378 0 19,378

02 시ㆍ도비보조금반환금 330,844 5,203 325,641

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 121 2,373 △2,252

○2022년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 2,371 0 2,371

○2023년 지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사
업 도비집행잔액 및 이자

8,946 0 8,946

○2023년 지역사랑상품권 발행지원 사업
170,820 0 170,820

○2023년 지역공동체 일자리사업 도비집행잔
액 및 이자 10,952 0 10,952

○2023년 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
도비집행잔액 및 이자 4,275 0 4,275

○2023년 전남사회적경제 유통지원센터 운영
반납액 및 이자 10,471 0 10,471

○2023년 사회적경제 민관 협업체계 구축 도비
잔액 및 이자 47 0 47

○2023년 마을기업 육성(행안부형) 도비 반납
액 및 이자 1,464 0 1,464

○2023년 마을기업 육성(전남형) 도비 이자
4 0 4

○2023년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 9,512 0 9,512

○2023년 사회적기업 일자리창출 도비집행잔
액 및 이자 36,249 0 36,249

459,592,000원

16,000원

215,000원

2,359,000원

14,000,000원

6,300,000원

4,869,000원

543,767,000원

8,835,000원

171,000원

19,378,000원

경정 121,000원

2,371,000원

8,946,000원

170,820,000원

10,952,000원

4,275,000원

10,471,000원

47,000원

1,464,000원

4,000원

9,512,000원

36,249,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 사회적기업 사회보험료 도비집행잔
액 및 이자 2,074 0 2,074

○2023년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
도비 반납 2,106 0 2,106

○2023년 전통시장 시설현대화사업(역전시장
아케이드설치사업) 도비 집행잔액 및 이자

63,648 0 63,648

○2023년 사회적기업 사업개발비 도비집행잔
액 및 이자 4,954 0 4,954

2,074,000원

2,106,000원

63,648,000원

4,954,000원


